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ABSTRAKT

Analýza podmínek založení podniku je z hlediska aktuálního vývoje situace v České re-

publice velmi příhodné téma k bakalářské práci. Cílem této práce je zhodnotit osobní před-

poklady podnikatele pro podnikání, na základě vypracovaných analýz vnitřního a vnějšího

prostředí zjistit, zda je možné podnik založit a jestli by měl šanci se na trhu udržet. Práce

má dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická obsahuje definice a soustavu poznatků,

týkajících se podniku, podnikatele a podnikatelského plánu, jež jsou v části praktické pou-

žity a zpracovány v celek.

Klíčová slova: Podnik, podnikatelský plán, podnikatel, analýza, dotazníkové šetření.

ABSTRACT

Analysis of the conditions establishing a business in terms of current developments in the

Czech Republic is very convenient topic for a thesis. The aim of this thesis is to assess the

personal suitability for business entrepreneurs, based on analyzes prepared by internal and

external environment to determine the possibilities to establish a business and if he should

chance to be on the market. The thesis has two parts: theoretical and practical. The theo-

retical part contains definitions and a system of knowledge relating to business, entrepre-

neurs and business plan, which are used in the practical and processed in the whole.
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ÚVOD

Volba tématu analýza podmínek založení podniku bylo bezprostřední reakcí na daný vývoj

situace v České republice, tedy pomalé probouzení se z recese, jež vypukla v roce 2008.

Neustálá kolísavost nezaměstnanosti společně s nízkým procentem uplatnění studentů vy-

sokých škol vedla k myšlence založení vlastního podniku.

Cílem této práce je zjistit životaschopnost nového podniku v okrese Prostějov, zda dokáže

čelit vnějšímu okolí a na základě analýz ověřit reálnost podnikatelského záměru, zejména

z hlediska samotné realizace založení podniku.

Předmětem průzkumu bylo zjistit, jestli jsou na trhu nějaké bariéry bránící vstupu na trh a

také jak budou přijímány nové formy propagace výrobků. Na základě přímé konfrontace

s jednotlivými subjekty, tedy podnikateli či podniky, analyzovat jejich vztah vůči reklamní

činnosti a budoucím investicím. Základní hypotézou bylo, že činitelé se budou vážně zají-

mat o pronájem reklamního času na LED obrazovkách a že díky této moderní technologii

se spustí reklamní boom v tomto městě. Metodami sloužícími k dosažení požadovaných

cílů a použitými v této práci, jsou SWOT analýza, PEST analýza a empirický průzkum

formou dotazníkového šetření. Toto vše je založeno na postupu zvláštního k obecnému, čili

indukci.

Práce se skládá z části teoretické, která je rozdělena do dvou hlavních kapitol a objasňuje

pojmy a postupy a dále z části praktické, mající za úkol účelnou aplikaci nabytých vědo-

mostí ve snaze naplnit cíl práce. Praktická část je také složena ze dvou kapitol přímo nava-

zujících na teorii. Práce je tedy strukturována do čtyř přehledných oddílů. První z nich nese

název podnikatel a je orientován na předpoklady podnikatele a zhodnocení studenta Tomá-

še Plaviny pomocí osobní SWOT analýzy. V další kapitole je věnována soustředěnost na

podnikatelský plán, složený z několika částí: popis podniku se základními informacemi,

postup a podmínky založení živnosti jako zvolené formy podniku, technický popis LED

obrazovek, PEST analýza vnějšího prostředí, marketingový plán obsahující stanovení ceny

a strategie podniku, dotazníkové šetření a charakteristika finanční situace nově vznikající-

ho podniku společně s určením nákladů, předpokládaných výnosů a shrnutí v podobě vý-

kazu zisků a ztrát s Cash Flow.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK

Součástí podniku je vlastník a řídící prvek, manažer. Tyto subjekty mohou být jednou oso-

bou. Důležitá je i právní forma podnikání, a proto si zde vymezme určité pojmy.

1.1 Manažer a podnikatel

Manažer a podnikatel jsou nedílnými součástmi podniků. Převažují vůdčí typy s charakte-

ristickými rysy. Jako temperament by měl u ziskových organizací převažovat cholerik,

a u neziskových sangvinik.

Osobnost manažera

Dala by se charakterizovat jako celek, jež se skládá, z vícera částí. První z nich jsou biolo-

gické předpoklady, které ovlivňují například vzhled. Netvrdím, že manažer musí být met-

rosexuálem 21. století, ale vzhled značně nabývá na síle významu, již při prvním dojmu.

Jedná-li se o tzv. haló efekt, což by se dalo považovat za přiřazení do jednotlivých „škatu-

lek“, je vzhled a chování na prvním místě. Jako další části bych uvedl sociální a psycholo-

gické aspekty. Na každého jedince působí již od narození prostředí, ve kterém vyrůstá. To,

do jaké míry se jím nechá ovlivnit, záleží právě jen na něm. Nedílnou součástí je i výcho-

va, vedení rodičů a podporování tvůrčích činností [16].

Finka Ladislav a Horváthová Miluška ve své publikaci Vstup do podnikania [1] uvádějí:

„Manažer je člověk schopný rozpoznávat a využívat perspektivní podnikatelské příležitosti

na trhu, má k dispozici finanční prostředky v podobě kapitálu, které může investovat a je

přímo zainteresovaný na výsledku hospodaření firmy. Za svoji činnost nese plnou odpo-

vědnost a přiměřené riziko.“

Vlastnosti manažera

Tímto se dostáváme k vlastnostem manažera, které jsou rozděleny do dvou skupin, vrozené

a získané. Vrozené mají zastoupení 70%. Můžeme k nim uvést organizační schopnosti,

charisma, umění vést, schopnost projevu a ctižádost. Mezi získané, jež tvoří zbylý podíl,

řadíme týmovou práci, znalosti, dovednosti a v neposlední řadě i dobrou duševní kondi-

ci [1].
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Mezi další vlastnosti či schopnosti manažera bychom mohli zařadit: [1]

 dobrý vztah k zákazníkovi,

 obchodní morálka a společenská zodpovědnost,

 orientace v právních předpisech a normách.

Rozdíly pracovníků v podniku

O rozdílech pracovníků pojednává kniha Vstup do podnikania [1] takto: „Rozdíly mezi

jednotlivými účastníky podnikání jsou velmi výrazné. Zaměstnanec nezodpovídá za chod

celého podniku, nese minimální riziko a na starosti má zpravidla jen částečný výsledek

celkové činnosti, za což je i adekvátně placený. Na opačné straně stojí podnikatel, který

musí být naopak generalitou s výraznými manažerskými schopnostmi, interdisciplinárně

orientovaný, schopný řešit různorodé úlohy od obchodních problémů začínajíc, účetnic-

tvím a personalistikou konče. Nad nimi je ještě jedna funkce a to ještě náročnější, zaklada-

tel podniku. Musí zabezpečit výstavbu celé organizace se všemi funkčními oblastmi, utvořit

síť obchodních kontaktů a především svou činností získat díky dobrému image postavení na

trhu. Mnoho zakladatelů je přitom více technicky orientovaných bez dostatečných řídících

zkušeností, kdežto úspěšní podnikatelé mají většinou ekonomicko-manažerský charakter.“

Samozřejmě, že pro jakýkoliv podnik existuje mnoho možností, jak získat dostatečně kva-

lifikované pracovníky. První z nich je výchova vlastních zaměstnanců. Různými školeními

podporovat jejich osobní růst a správně je motivovat v jejich postupném přechodu mezi

jednotlivými stupni řízení až na samý vrchol, přičemž zde existují určitá rizika. Jako hlavní

riziko bych zmínil podnikovou slepotu. Je to stav, kdy se zaměstnanec soustředí na své

úkoly s určitými zažitými postupy a novým metodám či způsobům zvládání problémů ne-

přiklání kýžený důraz. Tím se samozřejmě prodlužuje doba jeho reakce a pro podnik ztrácí

perspektivu. Druhou možností je získání kvalifikovaných pracovníků z jiných firem. Pře-

devším se jedná o „headhunting“.

Z toho vyplývá, že být zakladatelem není nic jednoduchého, ba naopak. Můj názor je tako-

vý, že pokud chce někdo založit svou vlastní firmu, musí projít alespoň nějakým pracov-

ním procesem, protože práce je úplně něco odlišného než škola. Zakladatel společnosti by

měl mít dostatek zkušeností z praxe a vědomostí z oblasti ekonomiky, řízení a vyvarovat se

dalším nedostatkům, kterými jsou například, podcenění podnikatelského rizika či přehnaný

optimismus.
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Podnikatel

Obchodní zákoník říká, že podnikatelem může být jak právnická, tak i fyzická osoba, ale


[…]


začít budovat jejich síť. U optimistické varianty je to ještě markantnější nárůst a to na

1 247 337 Kč.

Cash Flow

Zdroj: Vlastní zpracování

Závěrem se dá konstatovat, že pokud si firma Plagement dokáže zajistit dostatečný počet

zákazníků je životaschopná na tomto trhu. O jejím udržení by se rozhodovalo

v následujících letech.

Pesimistická varianta Reálná varianta Optimistická varianta

Výnosy 1 848 000 2 520 000 3 360 000

Náklady na založení podniku 713 050 713 050 713 050

Náklady na provoz podniku 230 600 230 600 230 600

Náklady na mzdy 530 640 530 640 530 640

Úroky z úvěru 62 391 62 391 62 391

Celkové náklady 1 536 681 1 536 681 1 536 681

Odpisy 205 668 205 668 205 668

Hospodářský výsledek před zdaněním 105 651 777 651 1 617 651

Daň 15 848 116 648 242 648

Čistý zisk 89 803 661 003 1 375 003

Pesimistická varianta Reálná varianta Optimistická varianta

Čistý zisk 89 803 661 003 1 375 003

Odpisy 205 668 205 668 205 668

Splátka úvěru 333 334 333 334 333 334

Cash flow -37 863 533 337 1 247 337

Tabulka 20 - Výkaz zisků a ztrát

Tabulka 21 - Cash Flow
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ZÁVĚR

V první kapitole byla provedena SWOT analýza podnikatele, po jejímž vyhodnocení se dá

konstatovat, že Tomáš Plavina je schopen vést a řídit podnik, má dostatečné vrozené před-

poklady a získané vlastnosti k podnikání. Tímto byly postaveny pevné základy pro zpraco-

vání podnikatelského plánu.

V profilu společnosti jsou popsány základní údaje o firmě, jako její místo a předmět pod-

nikání. Důležité bylo stanovení vysílací doby LED obrazovek a tím i určení maximálního

vysílacího času, který slouží ke kalkulaci výnosů. Další částí byla charakteristika LED ob-

razovek, která objasnila problematiku dané technologie a důležité parametry, na které je

potřeba se zaměřit a zhodnotit při její koupi.

První zkoumání dílčích složek pro potřebu budoucího bádání byla PEST analýza. Jejím

obsahem bylo zmapování vnějšího prostředí, které podniky ovlivňuje. Nejdůležitějším vý-

sledkem je negativní fakt, že vláda schválila zákon o Billboardech, který má za úkol jejich

úplné odstranění ze silnic a dálnic do roku 2015. Tímto se firmě Plagement zúží možnost

zasáhnout reklamním sdělením motoristy. Naopak příznivě se vyvíjející ekonomická situa-

ce, dle prognóz ČNB, se dá hodnotit jako velmi pozitivní a může mít výrazný vliv při roz-

hodování o správné době vstupu na trh. Omezujícími faktory jsou ovšem i legislativa a

recyklační poplatek, jelikož LED obrazovky mají nežádoucí dopad na životní prostředí.

Technologické faktory, zejména vývoj technologií, mohou být pro podnik také hrozbou.

Marketingový plán stanovil cíle a strategie, se kterými by měla firma Plagement vstoupit

na trh, je nezbytná i jejich následná kontrola. Velký význam má pro podnik stanovení ceny

jedné vysílací minuty reklamního spotu, bylo tak stanoveno dle konkurenčních cen

s ohledem na náklady.

Nejdůležitější součástí podnikatelského plánu byl výsledek dotazníkového šetření. Z něj se

dá konstatovat, že potenciální zákazníci přijímají velmi vstřícně nové nápady v oblasti

propagace výrobků či služeb, číselným vyjádřením 95% dotazovaných, a to bez ohledu na

to, že se jednalo o zpracování bakalářské práce bez ochrany a podpory podniku. Dokonce

75% respondentů odpovědělo, že by dalo přednost LED obrazovkám před billboardy.

Poslední kapitolou je charakteristika finanční situace. Ta se skládá z rozvahy a dále jsou

vyčísleny veškeré náklady se založením podniku, mzdové náklady na dva zaměstnance,

provozní náklady a odpisy. Sestavení výnosů bylo realizováno do tří variant: pesimistická,
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reálná a optimistická. Reálnost založení podniku podkládá i výkaz zisků a ztrát, kde počet

22 zákazníků v pesimistické variantě vytváří zisk ve výši 89 803 Kč. Pokud by se firmě

Plagement podařilo získat 30 zákazníků, což je reálná varianta, činí zisk 661 003 Kč, Cash

Flow ovšem poukazuje jen na tok ve výši 533 337 Kč a to z důvodu nutnosti splátky úvěru.

Vytýčený cíl bakalářské práce byl splněn. Podnik je možno založit a za určitých podmínek,

čili získání dostatečného počtu zákazníků, je i dlouhodobě udržitelný s potenciálním růs-

tem, podnikatel má předpoklady k podnikání a reálnost uvažování podkládá i faktor osob-

ního jednání při dotazníkovém šetření. Výsledky by mohly být daleko přesnější za předpo-

kladu skutečného vyjednávání se zákazníky při předložení vizualizačního projektu a využi-

tí metod ovlivňování a přesvědčování. Jelikož ve městě Prostějov žádná LED obrazovka

není, je jen otázkou času, kdy se o tento předmět podnikání začnou zajímat jiní podnikate-

lé.

Dalším možným předmětem zkoumání by mohla být analýza konkurence při vstupu firmy

do jiného okresu a to například s využitím benchmarkingu. Důležitý je i výběr dodavatele

LED obrazovek, navrhuji scoring model s využitím i zahraničních dodavatelů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČNB Česká národní banka

HDP Hrubý domácí produkt

LED

LCD

Light Emitting Diode

Liquid Crystal Display
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