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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš PLAVINA

Oponent bakalářské práce: doc. Václav LOŠEK

Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Analýza podmínek založení podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce zpracovaná studentem Tomášem Plavinou plně odpovídá stanoveným
standardům a to jak po obsahové, tak i po formální stránce. Je dobře strukturovaná, vyvážená
a čtivá. Stanovené zadání a vytyčené cíle byly naplněny. Ocenit lze zejména skutečnost, že
její výstupy lze bezprostředně aplikovat v praxi. Absolutorium jejího hodnocení nemohou
ovlivnit ani dílčí stylizační nepřesnosti, kdy jako příklad lze uvést 1. odstavec ze strany 25.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V rámci obhajoby bakalářské práce si dovolím autora požádat o zodpovězení následujících
otázek:

- jak hodnotíte monografie věnované předmětné problematice – celkově v práci
použitou literaturu a prameny,

- jaké jsou aktuální prognózy vývoje HDP v ČR pro nejbližší dva roky ( v práci
prezentujete optimistický názor),

- pro umístění LED obrazovky přicházejí podle Vašeho názoru do úvahy tři lokace, kdy
jednou z nich je náměstí T.G. Masaryka. To skutečně považujete za reálné?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2012
doc. V. Lošek
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně